Tacito

. L’amore di Massinissa

Durante la seconda guerra punica, il numida Massinissa s ’innamora di Sofonisba, figlia
del comandante cartaginese Asdrubale e moglie del re sconfitto Siface, e decide di sposarla
per non consegnarla a Lelio e Scipione, i suoi alleati romani.

a. Leggi con attenzione il brano e analizza come Livio descrive Sofonisba, il suo aspetto e
il suo comportamento;

b. Massinissa ¢ presentato come un barbaro incapace di resistere alle passioni: mostra come
I’autore ne racconta innamoramento e progetti;

c. piu volte compare la parola fides: cercane il significato e la costruzione;
non in misericordiam modo prolapsus est: il sostantivo, formato da miser e cor, indica
nel latino pagano un sentimento poco onorevole; da cosa lo capisci in questo passo?

Forma erat insignis et florentissima aetas; itaque cum modo genua modo dextram amplectens
in id, ne cui Romano traderetur, fidem exposceret, propiusque blanditias iam oratio esset
quam preces, non in misericordiam modo prolapsus est animus victoris sed, ut est genus
Numidarum in venerem praeceps, amore captivae victor captus. Data dextra in id quod pe-
tebatur, obligandae fidei, in regiam concedit. Institit deinde reputare secum ipse quem ad
modum promissi fidem praestaret. Quod cum expedire non posset, ab amore temerarium
atque impudens mutuatur consilium: nuptias in eum ipsum diem parari repente iubet, ne quid
relinqueret integri aut Laelio aut ipsi Scipioni consulendi velut in captivam, quae Masinissae
iam nupta foret.

Livio

. Morte di Sofonisba
Rimproverato da Scipione per aver sposato una nemica, Massinissa offre a Sofonisba una
coppa di veleno per mantenere almeno la promessa di non consegnarla ai Romani.

a. Confronta I’atteggiamento dei due personaggi di fronte alla necessita imposta dai Ro-
mani;

b. anche in questo passo compare la parola fides: cercane il senso nel contesto;

c. osserva come sono messi in rapporto e in contrasto I’amore e la morte.

Arbitris remotis cum crebro suspiritu et gemitu, quod facile ab circumstantibus tabernaculum
exaudiri posset, aliquantum temporis consumpsisset, ingenti ad postremum edito gemitu,
fidum e servis unum vocat, sub cuius custodia regio more ad incerta fortunae venenum erat,
et mixtum in poculo ferre ad Sophonibam iubet ac simul nuntiare Masinissam libenter pri-
mam ei fidem praestaturum fuisse, quam vir uxori debuerit; quoniam eius arbitrium qui pos-
sint adimant, secundam fidem praestare, ne viva in potestatem Romanorum veniat. Memor
patris imperatoris patriaeque et duorum regum quibus nupta fuisset, sibi ipsa consuleret.
Hunc nuntium ac simul venenum ferens minister cum ad Sophonibam venisset, «Accipio —
inquit- nuptiale munus, nec ingratum, si nihil maius vir uxori praestare potuit. Hoc tamen
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nuntia, melius me morituram fuisse si non in funere meo nupsissemy». Non locuta est ferocius
quam acceptum poculum, nullo trepidationis signo dato, impavide hausit.